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Kodi i 1éndés CSI 130

Adresa elektronik e titullarit /
pedagogut té l1éndés

eljona.proko@univlora.edu.al

PERMBLEDHJE DHE REZULTATET E TE NXENIT

Pérshkrimi i
Iéndés

Temat e trajtuara né Iéndén Teknologji Informacioni dhe Komunikimi sigurojné njé formim té
pérgjithshém pér bazat e informatikés.

Né temat e trajtuara theksohet réndésia e kompjuterit dhe informatikés né aspektin praktik. Studimi i
pjeséve kompjuterike, i programeve bazé té paketés Microsoft Office, sistemet numerike, interneti,
shérben pér té njohur né vija té pérgjithshme bazat e teknologjisé sé informacionit dhe komunikimit.
Kjo 1éndé i njeh studentét me teknologjiné e informacionit dhe komunikimit, si njé element i
domosdoshém pér funksionimin dhe suksesin e njé institucioni né njé shoggéri té drejtuar nga
teknologjia. Studentét do té pajisen me njohurité bazé né teknologjiné e informacionit dhe
komunikimit, duke pérfituar kompetenca né pérpunimin e dokumenteve, pérpunimin e tabelave né
excel, zhvillim dhe pérdorim i bazave té té dhénave, faqosje dhe prezantim i informacionit.

Objektivat e
[éndés

= Njohja e studentéve me njohurité bazé dhe té avancuara né teknologjiné e informacionit dhe
komunikimit.

» Njohja e studentéve me pérpunimin e tabelave,dokumenteve,zhvillimin dhe pérdorimin e bazave té

té dhénave.
» Njohja dhe faqosja e dokumenteve té ndryshme.
» Njohja me teknologjiné dhe pérpunimi i informacionit si dhe prezantimi i tij.

Rezultatet e
pritshme

Né pérfundim té kursit studentét do té jené né gjendje:

@ Té kené njohuri mbi paketat bazé dhe té avancuara téteknologjisé sé informacionit.

@ Té kené njohuri dhe aftési praktike né pérpunimin e tabelave,dokumenteve dhe té dhénave té
ndryshme.
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@ Té& kené njohuri né programet bazé dhe sistemet numerike.

suksesi né arritjen e objektivave.

& Té keté aftési né né implementimin e njohurive té pérftuara né fushé e shéndetésisé,si njé celés

KONCEPTET THEMELORE

Hardware & Software

Sistemet e informacionit

Algoritmiké & Programim

Rrjetat kompjuterike

MS Eord, MS PowerPoint, MS Excel, MS Access

Java

TEMAT E LENDES

Literatura
referuese

Forma e
mésimdhenies

Tema 1 -2 - Njé véshtrim i pérgjithshém mbi kompjuterin. VVéshtrim mbi
njésiné géndrore, Kujtesat, hyrjet, daljet dhe pajisjet e komunikimit.
Njohja me komjuterin,njésiné bazé dhe pajisjet e komunikimit.

Laborator 1: Kujtesat, hyrjet, daljet dhe pajisjet e komunikimit.

fq.46 — 76

Leksion 2 oré

Laborator 1 oré

Tema 3 -4 - Programet dhe Kklasifikimi i tyre. Sistemet e operimit. Detyrat
dhe funksionet e sistemit operativ. Shembuj té SW té sistemit dhe SW
aplikativ.

Njohja dhe klasifikimi i programeve. Sistemet e operimit dhe funksionet e
tyre.

Laborator 2: Detyrat dhe funksionet e sistemit operativ. Shembuj t& SW té
sistemit dhe SW aplikativ.

fq.77— 106

Leksion 2 oré

Laborator 1 oré

Tema 5 -6 Klasifikimi i kompjuterave. Karakteristikat e kompjuterave.
Viruset kompjuterike. Ambjenti i punés né Windows.

Njohja dhe klasifikimi i kompjuterave karakteristikat e tyre.njohja me
viruset kompjuterike dhe ambjenti i punés né éindoés.

Laborator 3: Ambjenti i punés né Windows.

fq.69 — 75(1)
fq 1-10(2)

Leksion 2 oré

Laborator 1 oré

Tema 7 -8 Rrjetat kompjuterike- Njé véshtrim mbi sistemet e
telekomunikimit. Njohuri bazé mbi protokollin e komunikimit né rrjetat
kompjuterike. Rrjeta e shpérndaré dhe &ireless.

Njohja me sistemet e telekomunikacionit. Njohuri bazé mbi rrjetat
kompjuterike dhe shpérndarjen e tyre.

Laborator 4: Rrjeta e shpérndaré dhe wireless.

fq. 135-161

Leksion 2 oré

Laborator 1oré

Tema 9 -10 Interneti, intraneti dhe ekstraneti. Pérdorimi dhe funksionimi i
internetit. Shérbimet e internetit www. Koncepte bazé, siguria né internet,
navigimi dhe kérkimi né web, posta elektronike.

Njohja me konceptet bazé té intermetit,pérbérésit e rrjrtit dhe siguria né
navigim.

Laborator 5: Interneti, intraneti dhe ekstraneti
Laborator 6: Navigimi dhe kérkimi né éeb, posta elektronike.

fq. 162-177

Leksion 2 oré

Laborator 1 oré
Laborator 1 oré
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B ey Literatura Formae
o UL SRS referuese mésimdhenies
Tema 11 -12 Hyrje né Sistemet e Informacionit. Koncepti i t&¢ dhénave dhe fq 1-13 | Leksion 2 oré
informacionit. Mirémbajtja dhe siguria e Sistemeve té Informacionit.
Njohja me konceptet bazé té sistemit t& informacionit dhe té dhénave.
VI. Siguria dhe mirémbajtja.
Laborator 7: Mirémbajtja dhe siguria e Sistemeve té Informacionit.
Laborator loré
Tema 13 -14 Zhvillimi i sistemeve. Fazat e projektimit. Aplikime té SI. fq.278-288 | Leksion 2 oré
Aplikimi i njohurive t& marra né zhvillimin e sistemeve dhe aplikimet né SI.
VII.
Laborator 8: Fazat e projektimit. Aplikime té SI.
Laborator 1 oré
Tema 15 -16 Njohuri té pérgjithshme mbi algoritmat. Algoritmat linear, té fg. 2-50 | Leksion 2 oré
degézuar dhe ciklik. Koncepte té programimit.
VIII. | Njohja me konceptet bazé té programimit.Llojet e algoritmave.
Laborator 9: Algoritmat linear, t& degézuar dhe ciklik. Laborator 1 oré
Tema 17 -18 Microsoft Word - Krijimi i skedaréve tekst, Formatimi i fg.1-100 | Leksion 2 oré
tekstit, formatimi i paragraféve, formatimi i fages, Rregullat pér hartimin e
letrave standard.
IX Njohja me réndésiné e rregullave pér hartimin e letrave dhe formatimin e
' tekstit e té paragraféve. Krijimi i skedaréve.
Laborator 10: Krijimi i skedaréve tekst, Formatimi i tekstit, formatimi i Laborator 1 oré
paragraféve, formatimi i fages, Rregullat pér hartimin e letrave standard.
Tema 19 -20 Microsoft Word - Dokumenta né seri. Tabelat, grafikét. fg.101-200 | Leksion 2 oré
Njohja me paketén Microsoft Eord. Aplikimi i dokumentave né seri.
X Formimi i tabelave dhe grafikéve.
Laborator 11: Dokumenta né seri. Laborator 1loré
Laborator 12: Tabelat, grafikét. Laborator 1 oré
Tema 21 -22 MS Power Point - Krijimi i njé prezantimi té ri. Punimi me fq 1-18
slidet. Futja e grafikéve dhe diagramave. Vendosja e objekteve. Pasurimi i Leksion 2 oré
prezantimit me efekte t& ndyshme.
x| Njohja me paketén Poéer Point. Punimi i njé prezantimi me té gjithé
' elementét e vet
Laborator 13: Krijimi i njé prezantimi té ri. Vendosja e objekteve. Laborator 1 oré
Pasurimi i prezantimit me efekte té ndyshme.
Tema 23 -24 MS Excel - Modifikimi i opsioneve bazg, futja e té dnhénave, fq 1-140 | Leksion 2 oré
adresat relative, absolute dhe té pérziera.
I Njohja me paketén Excel,vendosja e té dhénave.
Laborator 14: Futja e té dhénave, adresat relative, absolute dhe té Laborator loré
pérziera.
Xl Tema 25 -26 MS Excel - Formulat aritmetike dhe funksione aritmetike fq 141-280 | Leksion 2 oré

dhe logjike, filtrimi i té dhénave. Grafikét.
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B ey Literatura Formae
o UL SRS referuese mésimdhenies
Njohja me funksionet aritmetike dhe logjike si dhe me filtrimin e té
dhénave dhe bérjen e grafikéve.
Laborator 15: Filtrimi i t€ dhénave. Grafikét. Laborator 1 oré
Tema 27 -28 MS Access — Njé kéndvéshtrim i pérgjithshém mbi bazat e té fg.1-160 | Leksion 2 oré
dhénave. Objektet e MS Access, krijimi dhe lidhja e tabelave. Menaxhimi
i té dhénave. Tipet e té dhénave. Puna me kérkesat, renditja, pérzgjedhja
dhe filtrimi i tyre
XIV. | Njohja me paketén Access. Krijimi dhe lidhja e tabelave.menaxhimi i té
dhénave,tipet e kérkesave dhe pérzgjedhja e tyre.
Laborator 16: Krijimi dhe lidhja e tabelave. Menaxhimi i t& dhénave. Laborator 1 oré
Tipet e té dhénave.
Tema 29 -30 Pérséritje mbi paketén Office (Word, PowerPoint, Excel, fg 1-160 | Leksion 2 oré
Access).
XV Pérséritje mbi Paketén Office.
Laborator 17: Paketa Office (Eord, PogerPoint). Laborator 1 oré
Laborator 18: Paketa Office (Eord, PogerPoint). Laborator 1 oré
FORMA E KONTROLLIT TE DIJEVE
Kygi i njé edukimi té suksesshem éshté pjesémarrja dhe pérgatitja. Kérkohet njé
pjesémarrije aktive né klasé. Orét e leksionit jané té detyrueshme né masén 75%. Orét e
seminarit jané té detyrueshme 100%, né rast t& mungesave té justifikuara ora do té
FREKUENTIMI: zévendésohet né marréveshje me pedagogun.
Lejohen té shlyhen mungesat deri né masén 25% té oréve, nése ato jané té justifikuara. Né
té kundért studenti humbet té drejtén e futjes né provim. Mungesat jané pérgjegjési
personale e studentit, ashtu sikurse edhe detyrat apo testimet e humbura.
Formae Koha e Temat mésimore | Pikét Forma e testimit | Pérmbajtja e
vlerésimit vlerésimit gé do vlerésohen | maksimale | té njohurive testimit
. pyetje me
Provimi | Java 7/8 Leksion nr 1-10 | 30 piké sPi:E\rlllrr: me shtjellim dhe
pyetje quiz
Provimi . . pyetje me
pérfundimt Fundi | . Leksion nr 11-30 | 60 piké Prov_lm me shtjellim dhe
semestrit shkrim L
ar pyetje quiz
Vlerésim i
KONTROLLII | vazhduar* | Gjate 10 piké Pyetje me
VAZHDUESHEM | (Detyrae | semestrit ) pike gojé/shkrim i
kursit*)
*Vlerésim i vazhduar - Do té realizohet prej pedagogut té seminarit pér gjaté gjithé semestrit. Studenti
vlerésohet mbi aftésiné pér té pérpunuar materialin e dhéné, krijimin e lidhjeve logjike rreth temave,
interesin pér puné kérkimore rreth atij materiali dhe aftésiné pér té krijuar lidhje mes aspektit teorik dhe
praktik té léndés.
Konvertimi i pikéve né notén pérfundimtare éshté si mé poshté:
40- 49 pikeé | 50-59 pike | 60-69 piké | 70-79 pike | 80-89 piké | 90-100 piké
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LITERATURA

Literatura bazé | Cikél leksionesh né shqip bazuar né literaturén e rekomanduar.

[1] Sistemet e Menaxhimit té Informacionit, Kozeta Sevrani dhe Bashkim Ruseti. ISBN: 99943-714-1-X
[2] Introduction to Computer

[3] Blown to Bits. Your Life, Liberty, and Happiness after the Digital Explosion. Hal Abelson, Ken
Ledeen, Harry Lewis. ISBN 0-13-713559-9.

Literaturae [4] Microsoft Official Academic Course MICROSOFT WORD 2016
rekomanduar [5] Working with Microsoft PowerPoint:

http://www?2.eit.ac.nz/library/Documents/Working With PowerPoint Combined.pdf

[6] Microsoft Official Academic Course MICROSOFT EXCEL 2016
[7] Microsoft Official Academic Course MICROSOFT ACCESS 2016

VEREJTJE PERFUNDIMTARE NGA PEDAGOGU | LENDES

Nga studentét pritet qé té zhvillojné vlera dhe njé etike qé tregon interesat dhe sjelljen e
tyre né kéndvéshtrimin profesional. Kéto pritshméri lidhen me paragitjen né ambientet e
Universitetit, pérgjegjshmériné gjate procesit té mésimdhénies, por jo vetém, né
ndershmériné e tyre dhe né ¢éshtje té drejtésisé sociale. Studentét duhet té respektojné

Dispozita: diferencat individuale, t& jené bashképunues, té vlerésojné aftésité dhe cilésité e vetes e té
té tjeréve, té vlerésojné format e ndryshme té shprehjes sé mendimit dhe zgjedhjeve té
secilit. Né pérputhje me rregullat etike, studentét duhet té respektojné diferencat etnike
dhe t& ndihmojné me géndrime integruese e mbéshtetése personat me aftési té kufizuar.
Vonesat né leksione dhe seminare nuk do té tolerohen. Pas hyrjes sé pedagogut né

Vonesat

auditor nuk lejohet té hyjé asnjé student.

Sjellja profesionale e studentit

Studentét konsiderohen tashmé té rritur dhe Kjo kérkon prej tyre njé pérgjegjési dhe
vet-ndérgjegjésim né njé nivel mé té larté né lidhje me sjelljen e tyre, géllimet e
interesat pér té cilat ata kané zgjedhur té frekuentojné universitetin. Duke patur
parasysh gé kudo infrastruktura universitare dhe ekologjia e mjedisit ku jepen dijet
nuk éshté e pérsosur, duhet té vendosim disa rregulla té detyrueshme pér té gjithé.
Kjo d.m.th., vémendje gjaté procesit méimor, celularé té fikur, jo SMS, jo pérdorim té
mjeteve té tjera digitale me destinacion argétimin (MP3.etj), jo lojra, jo kuti tualeti
népér tavolinat e mésimit, veshje té pérshtatshme pér té respektuar orén e mésimit,
fjalor (vulgariteti ndalohet rreptésisht) dhe komunikim té pranueshém brenda dhe
jashté klasés. Pér ¢cdo devijance nga kéto rregulla, do té keté penalitete, gé
pércaktohen né Rregulloren e Universitetit dhe té Fakultetit t& Shéndetit Publik.

Integriteti akademik dhe e
drejta e autorit

Cdo test apo puné me shkrim duhet té jeté térésisht individuale dhe origjinale.

Kjo nénkupton gé studentét té krijojné veté mbi bazén e koncepteve té argumentuara
né leksion abstraksione apo analiza origjinale dhe né pamundési, té é gjithnje burimin
e informacionit té marré. Nuk do té lejohen plagjiaturat (pérzierjet mikse), apo
vjedhjet e informacioneve né rrugé té ndryshme.
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